membuka cakrawala baru dalam memahami dunia, mengajarkan kebebasan berpikir

(kritis), dan mencari anak-anak muda yang suka meneliti dan mengkritik.

Tahun-tahun yang paling produktif bagi seorang Jamaluddin al-Afghani adalah

masa perjuangan di Mesir. Beliau memasuki Mesir pada Maret 1871 (Muharram 1288

H) hingga Agustus 1879 (1296 H). Berbagai kegiatan pengajaran akan ilmu-ilmu yang

dimilikinya diadakan di rumahnya. Kemudian berkembang di kedai kopi. Hingga

akhirnya suaranya sampai pada pemerintahan. Pada aktivitas pengajarannya terbagi

menjadi dua bidang: 1) pelajaran ilmiah yang secara teratur diajarkan di rumahnya di